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Roserne
Roserne gives denne gang til de frivillige på foreningens to kolonier. 
Når man sidder i redaktionen og venter på beskrivelserne fra kolonierne, er man 
spændt på, hvorledes de er gået. Et stort ansvar for, at medlemmerne har haft en god 
oplevelse, ligger på de frivilliges skuldre. 
Det var endnu engang en fornøjelse at læse, hvorledes deltagerne har haft en god 
oplevelse. Her vil vi lige plukke nogle citater fra de to beskrivelser, vi har fået. 
Nu en måned efter fyldes vi stadig af god stemning, når vi tænker tilbage på dagene, 
og de venskaber der blev skabt. En stor tak til de frivillige, som gjorde kolonien mulig. 
Vi kan varmt anbefale kolonien til andre familier.
Tak til Ordblindeforeningen og en særlig tak til de frivillige, der simpelthen gjorde 
det så godt - 1000 tak !!!!
I uge 27 ankom vi så lidt spændte og stille til Emmerske efterskole. Her blev vi 
imødekommende modtaget af de frivillige, som hjalp os godt til rette.
Jeg vil på det kraftigste anbefale at tage med på en ordblinde Camp - sommer eller 
efterår - det er en oplevelse og jeg lover uanset, hvor I er i processen, får I noget med 
hjem - torsdag er det meget trætte børn og voksne, der pakker sammen og køjesengen 
skiftes ud med hverdagen.
Man kan finde mange flere eksempler på, hvorledes kolonierne hjælper ordblinde 
og deres familier. Dette skyldes, at kolonierne bringer ordblinde og deres familier 
sammen med andre i samme situation, og at de forløb der er arrangeret af de frivillige, 
giver mening for deltagerne. 
Vi på redaktionen vil gerne takke de frivillige for deres arbejde ved at give dem roserne.

ordblindebladet
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Ordblindepakker:
Ordblindepakke 1 2019 Regeringen vil:
Opspore og sætte tidligt ind i forhold til ordblindhed
Undersøge om der er huller i landkortet, når det kommer 
til støtte til børn og unge med ordblindhed. Sikre at alle 

ordblinde elever opdages – også de, der har dansk som andetsprog. Skaffe viden 
om hvad der virker på ordblindeområdet
Ordblindepakke 2 2020 Regeringen vil:
Styrke opsporingen og vejledningen af personer med læse- og skrivevanskeligheder
Sikre målrettet indsats for elever med ordblindhed og andre læse- og skrive- 
vanskeligheder
Styrke vejledning for elever med ordblindhed og andre læse- og skrivevanskeligheder
Lettere adgang til tilbud i forhold til ordblindhed og andre læse- og skrivevanske-
ligheder
Ordblindepakke 3 2021 Regeringen vil:
Etablering af Nationalt Videnscenter for Ordblindhed og andre Læsevanskeligheder
Dialog med arbejdsmarkedets parter om styrket indsats for afklaring af voksnes 
ordblindhed
Forbedring af FGU-institutionernes udvikling af ordblindevenlige undervisnings-
miljøer
Kortlægning af indsatsen over ordblinde og svage læsere på erhvervsuddannelserne
Anvendelse af kvalitetsudviklingsmidler på erhvervsuddannelserne til styrket 
indsats for ordblinde elever
Ordblindepakke 4 2022 Regeringen vil:
I sit finanslovudspil foreslår regeringen en økonomisk ramme på i alt 88 millioner 
kroner til ordblindeområdet over de næste fire år, som fordeles således:
2023: 18 millioner kroner.
2024: 25 millioner kroner.
2025: 25 millioner kroner.
2026: 20 millioner kroner.

Pengene skal blandt andet gå til at skabe ordblindevenlige undervisningsmiljøer på 
Forberedende grunduddannelse (FGU).

Ordblindetesten for elever i 3.-9. klasse, skal justeres, forbedres og videreudvikles, 
så den kan anvendes året rundt.

På dagtilbudsområdet foreslås et forsøgs- og udviklingsprojekt målrettet forældre 
med ordblindhed og andre skrive- og læsevanskeligheder. 

Vi i Ordblinde-/Dysleksiforeningen er meget glade for den opmærksomhed og 
økonomiske støtte, som der har været og er udsigt til i fremtiden.
Vi håber, at pengene bliver brugt rigtigt, til gavn for de mennesker, der hver dag 
har brug for hjælp.
Den fulde ordlyd findes på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside.

Anders Bredsdorff 
Formand for bladudvalget

Indholdsfortegnelse

HUSK

Sidste frist for indlevering af indlæg til  
Ordblindebladet 4/2022 er:  
11.11.2022 
 
Forventet udgivelse 16.12.2022 
Ordblindebladet modtager gerne indlæg fra vores 
læsere og andre med interesse for ordblindhed.  
 
Sendes på e-mail: kontor@ordblind.org 
men selvfølgelig også indlæg skrevet på maskine, 
indtalt på bånd. 
 
Husk, at der også gerne må være illustrationer  
eller højtopløselige billeder med, vedhæftet som filer.
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Stærke Klara har kæmpet for både 
sig selv og andre ordblinde

- Når man har ressourcerne.  

  Så skal man gøre noget

- Når man har ressourcerne. Så skal man 

gøre noget.Sådan siger Klara Boyum 
Johansen, som til sin dimission på IBA 
Erhvervsakademi Kolding blev hædret 
med HK’s fanebærerpris. Klara blev 
hædret for sit utrættelige arbejde for at 
få hjælpemidler til ordblinde på sit studie. 
Og ikke mindst i tide.

Da Klara begyndte at læse på IBA, var 
hun lige sprunget fra et studie på en 
nærliggende uddannelsesinstitution i 
Kolding. Og her fik hun først adgang til 
sine fagbøger online, da hun var på vej 
ud. Og det var et halvt år efter, at hun 
var begyndt på studiet.

Det er slet ikke tids nok, slår hun fast.
Så da hun fik at vide, at hun var kommet 
ind på uddannelsen som Multimedi-
edesigner på IBA Erhvervsakademi 
Kolding, søgte hun straks om at få sin 
fagbøger gjort tilgængelige på Nota, 
som er online-biblioteket for folk med 
læsevanskeligheder. 

Men ret hurtigt rakte hun også hurtigt 
ud mod IBA-studievejleder Line Lang-
kjær-Schuldt. 

- Så snart sekretariatet har planlagt vores 
undervisningsbøger, er jeg nødt til at ken-
de titlerne, så jeg kan tjekke om bøgerne 
er tilgængelige online. For hvis ikke de er 
det, så skal jeg virkelig jage med forlagene 
for at få det gjort. For ellers når jeg ikke 
at få glæde af bøgerne, forklarer Klara.
Hun fik en god sparringspartner i studie-
vejleder Line, som også fik arrangeret, 
at Klara kunne fortælle sin historie 
foran alle akademiets undervisere. Så alle 
kunne få glæde af at høre hendes opråb.

Klara Boyum fik tildelt HK’s fanebærepris, 
fordi IBA har indstillet hende til prisen. I 
begrundelsen skriver IBA-studievejleder 
Line Langkjær-Schuldt blandt andet:
"Klara har været et stort aktiv i forhold til 
at informere om vilkårene for studerende 
med særlige behov. Specielt ordblindhed.

Med prisen modtager Klara også 4.000,- 
kroner, fordi hun er gået forrest for at 
sikre et godt studiemiljø på akademiet. 

Og fordi hun har udvist stort engagement 
og er respekteret af sine medstuderende.

- Jeg føler virkelig, at jeg har været med til 
at gøre en forskel ved at gøre opmærksom 
på problemet. Men når man kan, så skal 
man, lyder det viljefast fra den 22-årige 
Klara.

Og den forskel kan studievejleder Line 
Langkjær-Schuldt bekræfte. Hun kan 
især huske, da Klara sagde til hende 
"Mine hjælpemidler er som dine briller. 
Hvordan ville det være for dig at arbejde 
uden?"
Så Klara har gjort stort indtryk på både 
ansatte og undervisere på IBA.

- Klara har været super god til at hjælpe 
os alle med at forstå, hvilke udfordringer 
studerende med ordblindhed kæmper 
med, siger studievejleder Line.

- Jeg er stolt. Helt ned i maven. For min 
indsats har rent faktisk virket. Men hvis 
man har ressourcer, så skal man gøre 
noget, siger den ordblinde og nyuddan-
nede Multimediedesigner.

På redaktionen modtog vi nedenstående mail. Det er meget dejligt at få sådan en flot 
historie og vi vil gerne takke Erhvervsakademiet i Kolding for den. Hilsen Redaktionen

Vi har en ret sej ung kvinde, som har fået vores øjne op for, hvordan det er at være 

ordblind og studerende.

Hun hedder Klara – og netop blevet færdig som Multimediedesigner. Til dimissionen 

fik hun overrakt HK’s Fanebærerpris – for sit utrættelige arbejde for at speede 

adgangen til hjælpemidler op.

Venlig hilsen

Britt Johnsen

Kommunikationschef
Fotos er taget af pressefotograf  

Maria Tuxen Hedegaard

Klara er vokset op i Løjt Kirkeby ved Aabenraa og har flere ordblinde i sin familie. Hun er det, hun selv betegner, som ”en af de 
gode ordblinde”. For hun skal nok klare sig. Men netop fordi hun har overskuddet, kæmper hun for ordblindes ret til hurtigt at 
få bevilliget de rette hjælpemidler. 
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Foto: IBA havde indstillet  
multimediedesigner Klara til at  
modtage årets HK fanebærerpris.  
Så til dimissionen fik Klara den overrakt af en 
repræsentant fra HK. Med prisen følger 4.000,- kr.  

Støtte til ordblinde på IBA

På IBA er der forskellige mulig-
heder for støtte. Hvis du er 
ordblind, kan du få adgang til: 

IT-startpakke/programpakke
Sekretærhjælp
Studiematerialer/undervisnings-
materialer på digitale medier
Studie-støttetimer
Scanner
Diktafon.
 
Vi vil gerne opfordre dig til 
at kontakte vores SPS-kontor 
på sps@iba.dk så hurtigt som 
muligt i forbindelse med støtte, 
da der kan være en længere 
behandlingstid på ansøgninger 
til SPS.
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 Hvis jeg er ordblind,

   hvorfor
 er matematik så svært?

 
Mange ordblinde børn og unge kæmper med at forstå matematik, og det er let at komme til at tro, at problemerne skyldes 
mangel på intelligens. Men nyere forskning viser, at det er vores forståelse af ordblindebegrebet, der er for snævert.

Af Gitte Manley, Talblindevejleder, medlem af British Dyslexia Association 

(Dyscalculia)

Der er - heldigvis - sket enorme fremskridt i vores forståelse for, 
hvad ordblindhed er og hvad det skyldes. Der er en større viden 
blandt dansklærere i skolerne om, hvordan man tilrettelægger 
undervisningen bedst, så ordblinde elever kan få samme udbytte 
som ikke-ordblinde elever. Den viden er langsomt, meget lang-
somt, ved at brede sig til lærere i andre fag. Men ikke rigtig 
til matematik. Man kan selvfølgelig få læst prøverne op med 
app-writer, og skrive svarene ind med tale-til-tekst-funktionen, 
men det er så det. For matematik er jo helt grundlæggende 
væsensforskellig fra dansk. Er det ikke?

Der er mange forskellige definitioner af ordblindhed, Carsten 
Elbros definition fra den store danske ordbog lyder “Ord-
blindhed er markante vanskeligheder ved at lære at læse og 
skrive. Ordblindhed skyldes langsom og upræcis omsætning 
af bogstaver og bogstavfølger til sproglyde”. Men man har ikke 
tænkt skridtet videre - at hvis der er problemer med at afkode 
symbolet a og relatere det til forskellige lyde, så er det logisk, at 
der også kan være problemer med at afkode symbolet 3 og koble 
det til et bestemt antal. Og ligesom sproget har en struktur og 
rytme, så har tallene det også. 

Elbros definition på ordblindhed er fra 1992, og der er sket 
meget med vores viden på området siden da. En nyere definition 
fra 2012 fra Miles Dyslexia Centre, Bangor University lyder 
“Ordblindhed kan bedst beskrives som en kombination af fær-
digheder og vanskeligheder, der påvirker læreprocessen i en eller 
flere af følgende områder: Læsning, stavning, skrivning og nogle 
gange talforståelse. Svagheder inden for bearbejdningshastighed, 
korttidshukommelse, sekventering, auditiv opmærksomhed, 
visuel opmærksomhed, talt sprog samt fin- og grovmotorik.”

I løbet af de 20 år fra Elbro skrev sin definition til Miles Dyslexia 
Centre skrev deres, er der sket en udvikling i forståelsen af, 
hvad ordblindhed skyldes, og hvilke vanskeligheder ordblind-
hed kan give. De bagvedliggende årsager, der giver problemer 
med læsning, stavning og skrivning kan nemlig også spænde  

 
 
ben for matematikindlæringen og gør det ofte. Den britiske 
ordblindeforening estimerer, at omkring 10% af mennesker 
med ordblindhed præsterer over gennemsnittet i matematik. 
40-50% er gennemsnitlige, mens de resterende 40-50% har 
vanskeligheder inden for en eller flere dele af matematikken.

Men hvad er så de bagvedliggende årsager til  
ordblindhed, og hvad har det med matematik at gøre?
En stor del af vanskelighederne findes i det, der kaldes de 
eksekutive funktioner i hjernen. Eksekutive funktioner er en 
samlet betegnelse for processer der styrer og regulerer kognitive, 
emotionelle og adfærdsmæssige funktioner og anses for at være 

Eksekutive 
vanskeligheder

Talb
lin

d
h
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A
D
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Ordblindhed

Autisme



 Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark

Ordblindebladet 3· 2022  7  

en forudsætning for systematisk tænkning. Det er ikke kun 
mennesker med ordblindhed, der har eksekutive vanskelighe-
der, det samme gælder mennesker med talblindhed, ADHD, 
dyspraksi og autismespektrumforstyrrelser. Det er derfor, at 
der er en større chance for at være talblind eller have ADHD, 
hvis du er ordblind. Eller for at have en af de andre diagnoser 
kendetegnet ved eksekutive vanskeligheder.

De eksekutive funktioner er en samlet betegnelse for en række 
processer, og de eksekutive vanskeligheder, der kendetegner 
et med ADHD er ikke de samme vanskeligheder, som man 
har som ordblind. De eksekutive vanskeligheder indeholder 
korttidshukommelsen og arbejdshukommelsen. Begge er delt 
i en fonologisk del, som typisk er udfordret hos ordblinde 
mennesker, og en visuelt-spatial del, der typiske er udfordret 
hos talblinde mennesker. 

Impulsstyring undertrykker irrelevante informationer og 
associationer, så kun de rigtige associationer bliver hentet fra 
korttidshukommelsen, eller så man kan koncentrere sig om, 
hvad læreren siger i skolen, og ignorere lydene udenfor. 
Opdatering sletter hele tiden gammel information fra arbejds- 
hukommelsen og giver plads til nyt. Fleksibilitet er at kunne 
skifte fokus hele tiden mellem, læse, tolke og skrive. Alle 
processerne koordineres af central eksekutivet.

Typer af vanskeligheder
Selvom vanskeligheder med den fonologiske korttidshukommel-
se og arbejdshukommelse er typiske for ordblinde mennesker, 
så har de oftest også vanskeligheder i en eller flere af de andre 
eksekutive funktioner. Det er oplagt, at hvis man er udfordret 

i forhold til sprog og sprogforståelse, så er det også svært 
at lære de mange særlige ord, der er i matematik og det er 
svært at afkode tekstopgaver, men det er faktisk også svært at 
tælle. Ligesom sproget har sin egen struktur og rytme, så har 
talsystemet det samme. A i appelsin er anderledes end a i mave. 
3 i 13 betyder noget andet end 3 i 300. Læseretningen i tal er 
mindst lige så vigtig i tal som i ord. Men hvor nogle ord giver 
volapyk, hvis man ikke har styr på læseretningen, så er både 48 
og 84 tal, men ikke det samme tal.

Bogstaver har et grafem, et visuelt symbol, eksempelvis E, og 
flere fonemer, som er de lyde som et bogstav kan lave. Tal har 
en ekstra dimension, de har et symbol, eksempelvis 2, et antal, 
II og lyd-ordet to. De fleste mennesker siger regnestykket højt 
inde i hovedet når de regner, dette gælder især usikre regnere. 
Problemer med fonologisk arbejds- og korttidshukommelse gør, 

at man kan huske færre tal, det er sværere at bearbejde dem, og 
man ender med at tage fingrene til hjælp. Det er en fin løsning 
i de første par år, men hvis man ikke bliver hjulpet videre, og 
bliver vist andre strategier, så er man fanget med en langsom, 
upraktisk og usikker metode. 

Nogle ordblinde har svært ved at finde mønstre og gentagelser. 
Dette er færdigheder der kombinerer det fonologiske og det 
visuelt-spatiale, og knytter sig til evnen til at huske rim og remser. 
Mønstergenkendelse er særligt vigtig i matematik når man skal 
genkende typen af opgave og tage de lærte regnestrategier 
med fra en type opgaver til en anden, men også i den tidlige 
matematikindlæring, hvor man skal kunne finde mønsteret i 
talsystemets opbygning, så man kan se at 2 + 3 = 5, derfor er  
12 + 3 = 15 og 22 + 3 = 25.

Eksekutive  vanskeligheder

Central eksekutivet

Impulsstyring

Korttids-
hukommelse

Korttids-hukommelse

Fonologisk

Visuelt-spatial

Fonologisk

Visuelt-spatial

FleksibilitetOpdatering

Arbejds-
hukommelse
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Da rigtig mange problemer i matematik skyldes eksekutive 
vanskeligheder, så er det åbenlyst, at nogle af de samme pro-
blematikker går igen for mennesker med andre eksekutive 
diagnoser. 
Og des mere bekymrende er det, at mange matematiklærere 
ikke ved, hvordan eksekutive vanskeligheder påvirker mate-
matikindlæringen.

Men hvis matematik er så svært for alle med  
eksekutive funktioner, hvad er så talblindhed?

Man kan skille diagnoserne fra hinanden ved at kigge på typen 
og graden af eksekutive vanskeligheder, men især ved at kigge 
på det, der ligger ud over. 
Talblinde elever har meget svært ved at gætte antal, og vil oftest 
tælle meget små mængder, hvor andre kan kigge på en terning 
og vide, hvad øjnene viser, så er dette noget, der skal læres for 
talblinde børn. Talblinde børn mangler en fornemmelse af, hvor 
stort et antal, et tal er. En bakke æg kan lige så godt indeholde 10 
æg som 300, det er bare et stort tal. Estimeringsvanskelighder 
og fornemmelsen for tal er unikt for talblinde mennesker, på 
samme måde som læse og stavevanskeligheder er unikt for 
ordblinde mennesker, og den motoriske uro er for mennesker 
med ADHD.

 
Hvad bør fremtiden bringe?

For børn og unge med ordblindhed er det essentielt, 
at der screenes for matematikvanskeligheder så snart 
der er givet en diagnose for ordblindhed. 

Matematikundervisningen kan sagtens tilrettelægges 
på en måde, der tilgodeser børn og unge med ord-
blindhed, og det uden, at det på nogen måde går ud 
over de andre elever - faktisk vil undervisningen blive 
bedre for alle elever med eksekutive vanskeligheder. 
Ordblindevejledere skal ind i de naturfaglige fag, og 
alle lærere bør undervises i, hvilke hensyn der skal 
tages i undervisningen.

For mange unge er blevet tabes i matematik, fordi man 
har tror, at det at være ordblind kun handler om ord.

Store Andst Efterskole 
Tlf. 7558 8422 . www.storeandstefterskole.dk

Vi siger ikke, at det bliver let. Men vi  
siger, at det kan lade sig gøre at få styr 
på ordene.  
Vi tror på dig og ved, at du kan, hvis du 
får den rigtige hjælp. Den hjælp vil vi 
gerne give dig på Store Andst Efterskole.

Store Andst Efterskole er for dig, 
som er ordblind
Hvis du har svært ved at læse og skrive, hjælper vi 
dig med dine faglige udfordringer, og samtidig 
får du et fantastisk fællesskab med andre unge.

Det handler om fællesskab
At være på efterskole er noget 

helt særligt. Du kommer til at 
leve i en dagligdag sammen 
med 125 andre unge. 
Fælles for alle er, at I bor, 
spiser og lærer sammen.  
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Holder I et arrangement i den internationale ordblindeuge 40, 2022 

- så skriv til os!
Ordblindeforeningen vil gerne bringe oplysninger om ordblin-
de-arrangementer i uge 40, 2022, som afholdes rundt omkring 
i landet. Så hvis I er arrangør af et ordblinde-arrangement, så 
send en mail til kontor@ordblind.org med oplysninger om; 

Navnet på arrangement 

Kort tekst om arrangement (maks. 4 linjer) 

Start og sluttidspunkt 

Deltager pris (fx det er gratis)

Link til hjemmesiden 

Navn, tlf.nr., e-mail, og hjemmeside på arrangør 

På foreningens hjemmeside findes plakaten under nyheder, i 
en pdf-fil, som kan printes i A3 og A4.
 
Foreningens kalender bliver løbende opdateret med arrange-
menter. 

OBS! Vær dog opmærksom på, at ordblindeforeningen forbe-
holder sig retten til ikke at lægge arrangementer i kalenderen, 
hvis de ikke har relation til ordblindhed. Ordblindeforeningen 
har ikke ansvar for de arrangementer, der fremgår af oversigten, 
hvor ordblindeforeningen ikke er arrangør. I tilfælde af aflysning, 
forkerte informationer eller andet, er det alene arrangøren af 
begivenheden, der kan holdes ansvarlig

EFTERSKOLE FOR NORMALTBEGAVEDE ORDBLINDE / DÅRLIGE LÆSERE

Nislevvej 11 . 5450 Otterup

Undervisningen
Undervisning på små hold.

Der er maksimalt 8 
elever på vores 

danskhold. 

Vi tilbyder
Folkeskolens 9. klasses prøver 

(FP9), spændende valgfag,
IT som en naturlig del af 

hverdagen og masser af idræt.

Målsætning
Vi gør alt for, at 

det unge menneske bliver 
kvalificeret til at tage en 

uddannelse.

Værdier
Faglighed, fællesskab, tillid, 

tryghed og varme.
Det skal være SJOVT 

at gå på efterskole!

Ring og aftal et besog . tlf. 64 82 12 64 . info@nislevgaard.dk . www.nislevgaard.dk
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Indledning Indenfor en overskuelig 
fremtid bliver det muligt ved hjælp af 

talblindhedstesten at finde frem til de 1-2% elever på 4. 
årgang, der har ualmindeligt svært ved tal og beregninger, 
selvom de ellers er på niveau med deres klassekammerater i 
andre færdigheder1. Når dette sker, forudser jeg, at jeg i mit 
virke som matematikvejleder i folkeskolen bliver udfordret 
i, hvad vi gør med de elever, der bliver testet talblinde. 
Vi er så vant til, at når elever bliver testet ordblinde, så 
træder der automatisk et maskineri i gang omhandlende 
vejledning af elev, lærere og forældre samt tildeling af 
og instruktion i læse- og skrivehjælpemidler. Hvis der er 
samme forventninger til, at talblinde elever bliver mødt 
af en lignende hjælpepakke, så forudser jeg en udfordring 
i at finde ud af, hvordan jeg bedst kan hjælpe disse elever. 

Jeg vil i denne opgave se nærmere på talblindhedstesten 
samt undersøge, hvordan jeg som matematikvejleder bedst 

vejleder både elever, forældre samt kollegaer, når en elev 
bliver diagnosticeret talblind. Jeg vil også se nærmere på, 
hvordan praksis for test og vejledning kan blive på min 
skole. Jeg vil komme med overvejelser omkring, om der skal 
tænkes i et minimumspensum for talblinde, der omhandler 
og fokuserer på, hvordan de skal klare sig som selvstændige 
individer uden for skolen, når de som voksne skal stå på 
egne ben med ansvar for en privat husholdning. 

Jeg vil være nysgerrig på, hvor omfattende problemerne er 
i dagligdagen for talblinde og være nysgerrig på, hvor stort 
et handikap, det egentlig er at være talblind. 

Jeg vil ønske, vi med tiden kan nå dertil, at man som talblind 
kan sige: ”Talblind - og hvad så! Jeg klarer mig på lige fod 
med andre” og samtidig ønsker jeg ud fra mit vejlederper-
spektiv at blive klogere på, hvordan jeg kan hjælpe talblinde 
elever, så jeg ikke længere tænker ”Talblind - og hvad så?”.

TALBLIND - OG HVAD SÅ?!
Helle Hillebrandt Møller - Afgangsprojekt PD efterår 2020. Artiklen er kopi af indledningen og konklusionen på et afgangsprojekt.  

Desuden er der et interview med Frederik, som er en del af opgaven.

 Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark
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Interview med Frederik - talblind 

I: Interviewer: Helle 
Hillebrandt Møller 

T: Talblind: Frederik

I: Hvornår opdagede du selv nogle udfordringer med tal? 
T: Jeg tænkte ikke, det var mærkeligt, at jeg ikke kunne mate-
matik, før jeg blev gjort opmærksom på det. I de mindre klasser 
kan jeg huske, at nogle af de andre elever hviskede om, at de 
ikke kunne forstå at jeg skulle have den samme bog i matematik, 
som de havde, når jeg var så dårlig til matematik. Så studsede 
jeg også over, hvorfor det altid var matematik, vi skændtes om 
derhjemme. Det var aldrig de andre fag. 
Lærerne i de mindre klasser gjorde ikke umiddelbart 
opmærksom på mine store udfordringer og mineforældre 
syntes, det var underligt, at der var så stor forskel på, hvad 
jeg kunne finde ud af i matematik i skolen og så derhjemme.  

I: Hvor gammel er du nu? 
T: 23… Jo, jeg er 23… Det siger vi i hvert fald. Jeg ved, jeg er født 
i 1997. Jeg kan min fødselsdato, men kun fordi jeg har fødselsdag 
samme dato som min far. Jeg skal have et billede at hænge det 
op på, så jeg kan huske tallene. 
 
I: Hvad med adresser? 
T: Jeg bruger ikke adresser. Jeg går efter pejlemærker. Også når 
jeg skal fortælle nogen, hvor jeg bor. Jeg tror, jeg boede i nr. 15 
som barn, men jeg er i tvivl. 

I: Hvad med telefonnumre? 
T: Det kan jeg ikke. Glem det! Jeg kan dog huske mit eget, for 
det er dejligt nemt. 
 
I: Er du udfordret i det daglige? 
T: Jeg skal holde det, jeg trods alt kan, ved lige, for ellers glem-
mer jeg det. Jeg kan godt det analoge ur og er ved at tilegne 
mig det digitale ur. Det er derfor jeg har ur på begge arme, et af 
hvert. Jeg øver mig på begge. Jeg har skridttæller på det digitale 
ur og jeg ved, der skal gås 12000 skridt, men jeg ved ikke hvor 
langt, der er tilbage. 

Der er goal ved 10000 skridt, og så ved jeg, at så skal jeg lige 
gå lidt længere. 
Det analoge ur ser jeg som et lagkagediagram, fordi jeg er så 
visuel. Jeg har vist bare fundet metoder, der fungerer for mig 
i det daglige. 
 
I: Kan du lave mad? 
T: Jeg kan lave simpel mad. Jeg kan ikke forstå en opskrift. 
Jeg kaster mig ud i det, men har det bedst med, at der står en 
ved siden af. Sådan noget som grader kan jeg ikke. Det er rent 
visuelt, når jeg laver mad. Jeg ser på maden, om jeg kan se, at 
det er færdigt. Skal jeg lave mad til flere, så skal der stå en ved 
siden af mig og hjælpe i køkkenet. 
 
I: Hvad med datomærkning?
T: Det er en evig kamp. Jeg ved ikke hvor mange ting, jeg smider 
ud. Så er ting blevet for gamle, uden jeg har opdaget det. Jeg 
er meget skeptisk med hensyn til min mad. Jeg er begyndt så 
småt at lære mig selv det. 
Mange af de ting jeg kan indenfor matematik, det er selvlært, 
det er ikke noget jeg kan fra skolen af. Jeg har fundet mine egne 
teknikker. Det er meget langsomme teknikker, men de virker. 
I hvert fald for mig. 
 
I: Er det sådan noget med at lægge sammen og trække fra 
hinanden? 
T: Nej, det er sådan noget med dato for eksempel. Jeg er nødt 
til at skulle tjekke det på en kalender, for at se om det har været 
den dato, der står på madvaren. Jeg kan ikke huske det. Jeg ved 
heller ikke hvilken dato, det er i dag, men jeg er rimelig sikker 
på, at vi er i november. 

I: Ja, det er den 8. 
T: Nå, okay, så ved jeg da det. 
 
I: Hvad med sådan noget som indkøb? 
T: Det var traumatiserende at gå op til kassen ved købmanden. 
Det var jeg godt nok bange for, da jeg var yngre. Jeg var altid bange 
for, at der ikke var penge nok. Jeg har tit ringet hjem til min far for 
at høre, om han nu var sikker på, at han havde sendt nok penge 

Begrebsafklaring 
Den internationale term for diagnosen er developmental dyscalculia og 

oversættes til dyskalkuli på dansk. Talblindhed er imidlertid blevet den 

mere almindelige term at bruge i hverdagssproget og vil også være den 

term, der bliver brugt i denne opgave.

 Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark
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med mig. Men nu kan man jo lave overtræk, så går det bedre. Jeg 
ser bare på minusset foran tallet og ikke selve tallet, når jeg skal 
se, om jeg har flere penge. Selvom man er talblind, kan man godt 
mærke, at man ikke har så mange penge, når man er på SU. Man 
ved bare ikke, hvor de forsvinder hen. 

Jeg har fået rigtig meget hjælp af min bonusmor, for 

hun er knivskarp på økonomien og reagerer, hvis hun 

ser en abnormitet på min konto. Det kan for eksempel 

være et beløb, der trækkes hver måned. Jeg har to 

dankort og fire konti

 
Jeg har fået rigtig meget hjælp af min bonusmor, for hun er 
knivskarp på økonomien og reagerer, hvis hun ser en abnormitet 
på min konto. Det kan for eksempel være et beløb, der trækkes 
hver måned. Jeg har to dankort og fire konti. 
Det er budget, opsparing, som jeg ved er størst, mad og så fornø-
jelser. Vi har gjort det så smart at i stedet for et månedligt beløb, 
så er det et ugentligt beløb. Jeg kan ikke administrere penge over 
længere tid. Er der minus på kontoen, så er der det mindre at bruge 
af i den næste uge, men jeg er ikke længere så stresset over, om 
der er penge nok til mad sidst på måneden. 
 
I: Hvordan husker du koder til for eksempel dankort? 
T: Koder er en remse. Jeg tænker ikke på det som tal. Det er lyde, 
og så sammensætter jeg det så med det, der er på displayet. Det 
er rent på rutinen og det skal holdes ved lige, så det er faktisk 
rart, når automaten spørger om koden en gang imellem. Jeg 
glemmer generelt det, der ikke holdes ved lige
.  
I: Hvad med sådan noget som at komme op om morgenen? 
Jeg tænker på sådan noget som tid. 
T: Det ligger på rutinen at sætte alarmer. Jeg prøver at få de 
otte timers søvn, jeg ved man skal have, men nogle gange løber 
det fra mig, og så kan jeg ikke helt regne ud, hvornår jeg skal 
gå i seng og om jeg får de otte timer. Jeg prøver at få lavet en 
rutine med at klokken det, så gør jeg det. Jeg har alarmer stort 
set hele dagen. Jeg ved, hvad jeg skal, når alarmen lyder, men 
der hersker stadig en usikkerhed omkring, om det er det rigtige, 
da det jo er mig selv, der har regnet det ud og sat alarmen. 
 
I: Hvordan er det med din tidsfornemmelse?
T: Jeg er blevet bedre til det. Jeg var et meget tålmodigt 
barn, da jeg bare sad og ventede. Det er der gået rigtig meget 
spildtid med. Hvis du siger, at vi skal mødes om ti minutter 
eller en time, så går jeg afsted med det samme og så venter 
jeg bare, til du kommer. Jeg ved ikke, hvor lang tid ting skal 
tage. Jeg har også spildt rigtig meget tid på at vente på bus 
og tog. Der har jeg siddet og ventet meget. Jeg tør ikke gå 
derfra af frygt for, at jeg ikke når det. Der må jo komme en 
bus eller tog på et tidspunkt. Jeg kan ikke læse køreplaner 
og på busser kigger jeg efter bynavne i stedet for rutenumre.  

I: Hvordan går det i skolen? 
T: Jeg er drænet, når jeg arbejder med tal. Jeg er ved at afslutte 
grundforløb på SOSU-skolen og så skal jeg i praktik og skal til at 
tjene penge. For selv om man er talblind, kan man godt mærke, 
hvis man ikke har så mange penge. I et af fagene på skolen skal 
man for eksempel regne BMI-tal ud. Der kan jeg godt se, hvis 
et BMI-resultat falder udenfor skemaet, og så må jeg jo have 
regnet forkert. Til eksamen hviler jeg i, at jeg har øvet noget 
og så siger jeg det bare. Er det tal, så siger jeg lyden, som jeg 
har øvet, og så kigger jeg på folks reaktion og ser, om jeg kan 
aflæse, om det er helt ved siden af. Sådan noget med mængder, 
det kan jeg ikke. 
Jeg kan ikke bedømme mængder. Jeg kan ikke kigge på to bunker 
og sige, hvor der er flest. Du kan lige så godt bede mig om at 
tælle to bunker sandkorn. Det ville jeg aldrig finde ud af. Jeg 
kan godt kende talsymbolerne og sige, hvad de hedder. Bare 
tallene ikke er alt for store. Hvis jeg skal tælle en mængde, 
sådan en for en, så lukker jeg det ene øje, for at være sikker på, 
at jeg ikke ser dobbelt. 
 
I Hvad med andre fag end matematik? 
T: I for eksempel sådan et fag som historie, der blev jeg hylet 
ud af den på grund af alle årstallene. Jeg kunne sagtens forstå 
og huske alt det, der skete, bare ikke i hvilke årstal og det var 
jo ikke så godt. 

I: Hvordan var det at få talblindhedsdiagnosen ved PPR? 
T: Jeg anede ikke, hvad det var. Jeg tænkte, kan man være det? 
Jeg tænkte ikke, det var en lettelse, men det var det for mine 
forældre. Så gav det hele mere mening. 
Det gjorde ikke den store forskel for mig, for der var jo 
ikke nogen løsning på problemet. Da jeg gik på HF, var 
jeg hos Pernille Pind for at få bekræftet, at jeg var tal-
blind. Der fik jeg taget en test, der viste, at det var jeg. 
 
I: Hvad med hjælpemidler? 
T: Jeg snakkede på et tidspunkt med nogle fra Fyn, der fulgte mig 
en hel dag for at dokumentere min talblindhed. Der snakkede 
de om at lave en app, der var god for personer, der er visuelle. 
I folkeskolen fik jeg i de mindre klasser støtteundervisning, hvor 
jeg blev taget ud. Jeg kunne ikke lide det. Jeg ville ikke tages ud 
af klassen, men hellere sidde inde i klassen. Vi ønskede, at jeg 
blev i klassen og lærerne så samtidig vidste, at jeg havde svært 
ved det med tal. 
Noget af det fangede jeg. Geometri for eksempel. Spejling og 
forskydning kunne jeg, men ikke sådan noget som areal. Så 
stod jeg af igen. Når vi gik videre, så glemte jeg det, som jeg 
kunne, igen. 
På HF blev der sat en lærer af til at støtteundervise mig. 

I: Er du bekymret for fremtiden?
T: Ikke rigtig. Jeg har præsteret at gennemføre alt, hvad jeg er 
gået i gang med indtil videre. 
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I: Har du nogensinde tænkt: Hvad skal der blive af mig? 
T: Rigtig mange gange, men det ligger alt sammen før bered-
skabsstyrelsen. Der var jeg efter HF og højskolen. Der gik det 
op for mig, at jeg godt kan. Jeg skal bare arbejde hårdere for 
det end andre skal. Der begyndte selvtilliden at vokse lidt. Det 
gik op for mig, at mine udfordringer bare er noget, som jeg skal 
tage højde for. Og nu er jeg jo i gang med en uddannelse, man 
jo ikke ligefrem kommer sovende til. Som SOSU-assistent skal 
man jo hjælpe mennesker. 
Mit mål er at indgå i rehabiliteringsteamet på neurologisk 
afdeling for folk, der skal i genoptræning. Nu skal jeg snart i 
praktik og det glæder jeg mig til. 
 
I: Skal du også medicinere patienterne? 
T: Jeg skal dosere medicin. 
 
I: Er du nervøs for det? 
T: Jeg tror da nok, jeg skal lære det. Du kan jo se, de problemer, 
som jeg syntes, der var trælse, der har jeg jo fundet en måde 
uden om det. Det handler om gå-på-mod, jeg skal bare blive 
ved med at prøve. 
Jeg er stolt af, hvor langt jeg er kommet. Jeg tror, det handler 
om at udvikle på sine andre evner. Man må ikke være bange 
for at spørge om hjælp og så skal man fokusere på det, 
man godt kan. Du kommer ikke uden om tal. Det gør du 
heller ikke med bogstaver, men der er bare så mange 
hjælpemidler, hvis du har svært ved bogstaverne. 
Det er så vigtigt, at man melder ud, at man har 
udfordringer med tal, så man kan få hjælp. 
Man skal ikke skånes, men man har brug for 
hjælp. Det er jo et handikap, man ikke kan 
se. Man må ikke skåne de talblinde, men 
forsøge at hjælpe dem på bedste vis og så 
må man tage de udfordringer, der kommer.  

Jeg har stået over for en matematik- 

lærer, der ikke troede på, at jeg var 

talblind, fordi han havde fundet lidt 

matematik, som jeg kunne. Det hjalp 

mig i hvert fald ikke, at han ikke ville 

anerkende mine udfordringer 

 
Jeg har stået over for en matematiklærer, der 
ikke troede på, at jeg var talblind, fordi han havde 
fundet lidt matematik, som jeg kunne. Det hjalp 
mig i hvert fald ikke, at han ikke ville anerkende mine 
udfordringer. 

I: Har du nogle gode råd til matematiklærere? 
T: For mit vedkommende hjalp det, at de var bevidste om mine 
udfordringer. Jeg tror ikke, det havde hjulpet mig, hvis man 

havde skånet mig og sagt, at så skal du ikke have matematik. 
Jeg fik andet materiale i 10. klasse i bedste mening, men det 
var overhovedet ikke fedt at sidde og tælle blyanter i 10. klasse, 
mens de andre lavede algebra og andengradsligninger. Jeg synes, 
lærerne skal gøre det bedste, de kan, så længe eleverne kan 
mærke, at de har deres bedste i deres interesse. 
Det havde hjulpet mig, hvis man havde lært mig det basale for at 
klare sig selv, som for eksempel noget med penge, for det sker 
faktisk ikke så tit, at jeg tæller blyanter i dagligdagen. Jeg kunne 
godt have brugt at komme ud over den angst, jeg havde for at 
handle ind. Det fulgte mig langt op i mine teenageår. Problemet 
ville så være, at jeg så skulle tages ud af undervisningen, hvis jeg 
i skoletiden skulle træne at gå op at handle. 

Jeg har haft en kæmperessource i mine forældre. Hvis ikke de 
havde lært mig at være forsigtig med mine penge, så ved jeg ikke, 
hvor jeg havde været i dag.
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Konklusion 
Vanskeligheder i matematik kan have 
mange grader og årsager og flere forskere 
peger på, at den mest sandsynlige årsag 
til talblindhed er en kognitiv mangel, der 
gør det svært at forstå grundlæggende  
numeriske begreber. Det er især mængde- 
begrebet, der er udfordret, og det særlige  
er, at det er en mangel, der er uafhængig af  
andre evner. Den viser sig ved helt grundlæg- 
gende talbehandling, mængdeopfattelse 
og vanskeligheder ved sammenligning 
af tal.
  
På baggrund af en politisk aftale i 2013 om et  
fagligt løft af folkeskolen blev talblindheds- 
projektet igangsat. Det havde til formål 
gennem udvikling af test for talblindhed og  
af en pædagogisk vejledning at bidrage til, 
at alle børn deltager i matematiklæring, 
der fører til tilstrækkeligt og bedst muligt 
udbytte, engagement og faglig selvtillid. 
Projektets definition af talblindhed ind-
befatter, at elevens læringsvanskeligheder 

primært er vanskeligheder med tal og 
regning med tal og der er alene sat fokus 
på de årsagsforklaringer på læringsvan-
skeligheder i matematik, der knytter sig 
til neurologiske læringsudfordringer. 
 
Når man gennem testen har diagnosti-
ceret en elev med talblindhed, så står 
man tilbage med opgaven om, hvordan 
denne elev hjælpes bedst muligt. Som 
et forsøg på at angive mulige opfølgende 
faglige, pædagogiske og didaktiske tiltag, 
som kan forbedre læringssituationen for 
talblinde elever, har projektgruppen bag 
talblindhedsprojektet på baggrund af 
forskningsbaserede resultater om ind-
satser samt på baggrund af egne erfaringer 
udviklet en pædagogisk vejledning om 
forebyggelse og opfølgning. I denne pæda-
gogiske vejledning bliver anbefalinger 
vedrørende inkluderende overvejelser, 
særlige undervisningsprincipper, særligt 
indhold i undervisningen for de talblinde 
elever, brug af hjælpemidler, værktøjer 

og konkrete materialer, særlige indsatser 
samt samarbejdspartnere behandlet. 
 
For at talblindhedstesten kan fungere, 
ser jeg det som min rolle i form af mate-
matikvejleder at informere mine mate-
matikkollegaer på skolen om talblindhed 
og talblindhedstesten samt at være 
primus motor på afvikling af testen, hvor 
samarbejde med matematiklærere, PPR 
samt elevernes forældre skal have særlig 
opmærksomhed ud over selvfølgelig de 
elever, der er i matematikvanskeligheder. 
Matematikvejlederrollen indbefatter også 
overvejelser om efterfølgende indsats i 
et inkluderende fællesskab, det faglige 
indhold og hjælpemidler, muligheden 
for særlig indsats samt anbefalinger til 
både elever, matematiklærere og forældre.  
Talblindhedstesten kan også fungere som 
opmærksomhedsskabende redskab, der 
sætter fokus på de elever, der er i mate-
matikvanskeligheder, hvad enten deres 
udfordringer skyldes talblindhed eller ej.

Se mere på 
AOF.DK/ORDBLINDAOF.DK/ORDBLIND

Gør det ondt at Gør det ondt at 
være ordblind?være ordblind?
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For dig med læse- og stavevanskeligheder
Lær at bruge IT/iPad i undervisningen
og bliv klar til prøverne i 9. og 10. klasse.

Oplev fællesskabet som centrum  
for læring.

Mange forskellige valgfag:
- hest  - landbrug
- idræt  - fodbold
- musik  - kreativ
- madlavning  - træ
- friluft  - praktisk
- kun for piger  - jagt
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V Æ L G  E N  A F  D E  T R E  U G E R :  
S Ø N D A G  2 7 . N O V E M B E R  -  L Ø R D A G  3 .  D E C E M B E R  2 0 2 2
S Ø N D A G  2 3 . A P R I L -  L Ø R D A G  2 9 .  A P R I L  2 0 2 3
S Ø N D A G  5 .  N O V E M B E R  -  L Ø R D A G  1 1 .  N O V E M B E R  2 0 2 3

K U N  4 7 0 0 , -  F O R  O P H O L D  O G  O P L E V E L S E R

SE VORES KURSER OG OPHOLD 

 PÅ LIVSSTILSHØJSKOLEN.DK 

PROGRAM OG TILMELDING PÅ

LIVSSTILSHOJSKOLEN.DK/KURSER

 

HØJSKOLE OG MOTIVATION  
 

NÅR DU HAR SVÆRT VED
AT LÆSE OG SKRIVE  
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Tegn på talblindhed 
for elever i 4. klasse

Tjekliste

Observer/tjek om eleven . . .

Der er en række indikatorer, som forskerne har fundet, kan være tegn på talblindhed. 

I denne tjekliste kan læreren få en kort orientering om indholdet i talblindheds-projektets 
observationsguide (herunder ordlyden af spørgsmålene), så læreren er forberedt inden 
brugen af observationsguiden. 

Tjeklisten kan også bruges isoleret til at støtte lærerens vurdering af, om eleven bør 
testes/undersøges nærmere for talblindhed. Vejledende retningslinjer er: 

• Hvis læreren ikke finder nogle af de i listen nævnte tegn på talblindhed, vil der ikke være 
grund til at gå videre med undersøgelse af tegn på talblindhed.

• Hvis læreren kun finder få eller lejlighedsvise tegn fra listen, kan der være grund til at 
overveje videre undersøgelser – det beror på lærerens professionelle vurdering fra 
undervisningen.

• Hvis læreren finder mange og tydelige tegn fra listen, vil der være grundlag for videre 
undersøgelser.

• har svært ved at tælle antal større end 10

• ikke kan se et antal op til 4 uden at tælle

• har svært ved at anvende tal til at angive overslag på 
antal elementer i større mængder

• har svært ved at læse to- og trecifrede tal højt

• har svært ved at ordne et- og tocifrede tal, herunder 
placere dem rimeligt på tallinje

• har svært ved at huske ”vigtige” tal, fx eget 
husnummer

• har svært ved at anvende titalssystemet, fx at 35 
består af 3 tiere og 5 enere

• har svært ved ikke-kendte talfølger fx 1 - 3 - 5 - 7 eller 
14 - 24 - 34 - 44

• let lader sig forvirre ved læsning og skrivning af tal

• taster forkert ind på lommeregner

• har svært ved at tælle baglæns, fx fra 35 til 27

• har svært ved fortsat tælling

• har svært ved at fremkalde plustabellen inden for 
området 0 - 5 uden at tælle

• mangler regnestrategier ved addition ud over fortsat 
tælling

• mangler regnestrategier ved subtraktion ud over at 
tælle baglæns

• har svært ved at vurdere om et resultat er næsten 
rigtigt

• anvender konsekvent tælling med brug af fingrene ved 
beregninger

• ofte anvender streger eller konkreter selv ved enkle 
additionsstykker

• vægrer sig ved at give overslag på beregninger

• har svært ved at automatisere enkle gangestykker som 
3·4

• vægrer sig ved at gætte på resultater

• er retningsforvirret og har svært ved at gengive højre 
og venstre

• har svært ved at spejle en enkel figur

• har svært ved at aflæse analoge ure

• har svært ved at fornemme tidslængde

• har svært ved at omsætte digitale klokkeslæt til 
tidspunkter på dagen

• vægrer sig ved at bruge tal ved beskrivelser af 
hverdagssituationer, fx antal, priser, længde og  vægt

• ofte gætter meget forkert på længdemål og vægt

• har svært ved at omsætte en pris til ”et beløb, der 
siger dem noget”

• giver udtryk for, at de har nogen, som hjælper med at 
håndtere tal i hverdagen

• arbejder meget langsomt med tal og regning med tal

• viser fysisk ubehag, når der skal arbejdes med tal

• oplever sig selv som dum og har lavt fagligt selvværd  
- eleven tror ikke på, at han/hun kan lære at regne

• har svært ved at huske procedurer
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Feriekoloni på Emmerske efterskole
Der åbnede sig en helt ny verden for vores familie, da vores to børn for nylig fik at vide, at de havde dysleksi. Helt nye ord skulle 
til at blive en del af vores ordforråd. Først lærte vi, at vores børn ikke var ”grønne” eller ”gule” men ”røde”. Derefter skulle vi vænne 
os til ord som Nota, CD-ord, IntoWords, Wizkids og Appwriter. Og hvad ville det i øvrigt sige at have dysleksi?

Vi fandt vej til ordblindeforeningens 
hjemmeside, da vi søgte på nettet.  Der, 
fandt vi ud af, at Emmerske efterskole 
dannede rammen om en feriekoloni 
for ordblinde børn, deres søskende og 
forældre. Vi tænkte, at den feriekoloni 
ville vi gerne med på. Måske kunne vi få 
et større indblik i de ordblindes verden på 
kolonien. Vi kom også til at tænke på, at 
vores børn mødtes med andre ordblinde 
i deres skoles ordblindecafe. Det holdt de 
meget af at deltage i, og vi ville gerne give 
dem mere af sådan et fællesskab. 

I uge 27 ankom vi så lidt spændte og 
stille til Emmerske efterskole. Her blev 

vi imødekommende modtaget af de 
frivillige, som hjalp os godt til rette. Vi 
bar vores tasker ind på værelserne og så 
at indkvarteringen var mere luksus, end 
vi havde regnet med. Vi havde forventet 
2 familier på samme værelse, samt toilet 
og bad på gangen. Så det var en behagelig 
overraskelse, at vi havde eget værelse 
med bad og toilet. 

Vi blev også taget rigtig godt imod af 
friske unge mennesker, som havde gået 
på ordblindeefterskolen. De havde lyst 
til, at dele af deres personlige oplevelser 
med at være ordblinde. To af de tidligere 
elever holdt senere et meget rørende og 

personligt oplæg om deres opvækst som 
ordblinde og hvordan livet på skolen 
havde hjulpet dem videre både fagligt 
og personligt. 

To af de tidligere elever holdt 

senere et meget rørende og per-

sonligt oplæg om deres opvækst 

som ordblinde og hvordan livet 

på skolen havde hjulpet dem 

videre både fagligt og personligt 

Om eftermiddagen var børnene sammen 
med de unge. De lavede navneskilte til 
deres familier og spillede rundbold i det 
gode vejr. Vi forældre blev opdelt i grup-
per og i grupperne delte vi erfaringer med 
hinanden. Hurtigt blev dialogen åben og 
præget af genkendelighed i forhold til 
de oplevelser vi og vores børn har haft 
med ordblindhed. Vi lod os inspirere 
af hinanden og det var meget givende. 
Til aftensmaden fik vi serveret rigtig 
lækkert mad af skolens køkkenpersonale. 
Efter maden blev vi voksne delt ind på 
opvaskehold. Det var en god måde til at 
få brudt isen på, i mødet med en masse 
nye mennesker.

Maj Mortensen havde arrangeret kolo-
nien og sørgede for at sammensætte et 
program i en fin balance mellem faglighed 
og fællesskab. Hun holdt senere på dagen 
et foredrag for forældre og børn. Hun 
fortalte om hvordan ordblindhed, gen-
nem 4 generationer, havde været en del af 
hendes familie. Hun fortalte desuden, at 
hun selv er uddannet læge, trods andres 
fordomme om at ordblindhed er en 
hindring for at tage boglige uddannelser. 
Hun fortalte også om, hvordan hjælpe-
midler har gjort tekstens verden lettere 
at navigere i, og hun læser selv mange 
bøger som lydbøger i NOTA.
Dagen efter, var vi forældre på kursus 
i Wizkids programmet: Appwriter. 

Fårupvej 12, 8990 Fårup . Tlf. 8782 5600
www.nørbæk-efterskole.dk . LN@n-efterskole.dk 

Bliv elev på Nørbæk Efterskole
- og få et af dine bedste år i dit liv!

Nørbæk Efterskole har over 50 års erfaring i at 
arbejde med ordblinde. Vi optager hvert år 96 
elever med læse-skrive- vanskeligheder

Har du lyst til at komme på efterskole, hvor der 
bliver taget individuelle hensyn i det faglige, så 
kontakt os.
Vi er en skole med utallige muligheder både i 
undervisningen og i fritiden. Vi er uddannet til at 
kunne støtte dig i den boglige undervisning. Vi til-
byder mange forskellige håndværks- og værksteds-
fag, kreative og musiske fag, friluftsliv, idræt og 
gymnastik. Der er mulighed for at tage folkeskolens 
prøver i både 9. og 10. klasse.
Du vil få et år fyldt med oplevelser, kvalificeret un-
dervisning, udfordringer, kammerater, bevægelse, 
smil, latter og meget mere.
Vi ved, hvad det vil sige at være ordblind.

Læs mere om os på vores 
hjemmeside og følg os på 
Facebook. 

Har du/I lyst til at besøge os 
så ring eller skriv til kontoret 
og lav en aftale.

Vi ligger tæt ved Viborg, 

Hobro og Randers, 

tæt ved afkørsel 

37 og 38 på E45
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Programmet kan hjælpe med at skrive, 
stave og læse. Kurset gav os et rigtig 
godt overblik over, hvordan Appwriter 
virker. Dagen med Appwriter, bød på 
en del hjerne gymnastik. Det gik op for 
os, hvor drilsk, det kan være at benytte 
i dagligdagen. Hver gang vi forsøgte at 
indtale: "subtraktion” så blev det til: 
"super stram kjole".

Dagen med Appwriter, bød på 

en del hjerne gymnastik. Det gik 

op for os, hvor drilsk, det kan 

være at benytte i dagligdagen. 

Hver gang vi forsøgte at indtale: 

"subtraktion” så blev det til:  

"super stram kjole"

På trods af sådanne tekniske udfordrin-
ger, er vi nu ganske optimistiske.  Med de 
mange hjælpemidler, der er tilgængelige i 
dag, får vores børn gode muligheder, når 
de skal navigere gennem uddannelse og 
i livet i øvrigt. Vi oplever, at vi som for-
ældre, er blevet bedre rustet til at bakke 

op om vores børns brug af Appwriter.
Mens vi voksne var på kursus, var de 
ordblinde børn samlet i fire grupper, 
der også arbejdede med Appwriter og de 
hyggede sig en masse sammen.  Samme 
dag var der et særskilt program for de 
ikke ordblinde søskende. De legede og 
hyggede sig i det kreative værksted, hvor 
de bl.a. lavede bordpynt til festmiddagen 
dagen efter. Vi så ikke så meget til bør-
nene, for de var optaget af efterskolens 
aktivitetsmuligheder og hyggede sig med 
hinanden. Venskaber blev skabt.

Dagen efter blev alle børn og de unge, 
der har gået på efterskolen hentet af en 
bus og tog afsted til ”Jump a lot”. Om 
eftermiddagen kom de hjem og fortalte, 
at det havde været rigtigt sjovt.
Hjemme hørte vi forældre oplæg om 
selvværd, og hvordan det kan påvirkes 
af at være ordblind og af forældrenes eget 
selvværd.  Vi fik også besøg af Emmerske 
efterskoles viceforstander. Hun fortalte 
om hverdagen på efterskolen og hvordan 
de understøttede elevernes trivsel og 

udvikling. Derefter hørte vi et oplæg 
om de fordomme ordblinde bliver mødt 
med. Vi talte bl.a. om at nogle opfatter 
det som snyd at bruge hjælpemidler. Ja, 
vi var omkring mange emner denne dag.
Den sidste aften var en festlig aften for 
alle. Bordene blev pyntet med den pynt 
børnene havde lavet. Og aftenen var fyldt 
af godt humør, og køkkenpersonalet 
forkælede os med endnu et godt måltid. 
Nu, med en stor og festlig middag. 
Dagen efter ryddede vi op, gjorde rent og 
evaluerede. Derefter drog vi alle hver til 
sit. Selvom børnene gerne ville have ble-
vet længere. Det havde været nogle rigtig 
gode dage med nye erfaringer, inspiration 
og fællesskabsfølelse. 

Nu en måned efter fyldes vi stadig af 
god stemning, når vi tænker tilbage på 
dagene, og de venskaber der blev skabt. 
En stor tak til de frivillige, som gjorde 
kolonien mulig. Vi kan varmt anbefale 
kolonien til andre familier.

Forældre til to børn med ordblindhed Søren og Stine
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Nye venner -en masse læring, god mad, 
sjov og spas, Fyn er fin

I uge 30 havde ordblinde-Foreningen planlagt sommer camp på ordblinde efterskolen Nislevgård.

Mandag klokken 13 mødte familierne op 
og blev modtaget af det frivillige persona-
le, som havde gjort et stort stykke arbejde 
for, at det hele skulle lykkes.
Der var meget stille i spisesalen - ihvert-
fald den første time - så skete der noget …. 
Børn fandt sammen - forældre snakkede 
på kryds og tværs.  Vi fik uddelt vores 
køkkentjans og så gik programmet 
ellers i gang - det var tæt pakket - apps, 
hjælpemidler, lovgivning, fortællinger og 
erfaringsudveksling både mellem børn 
og voksne. 
Nogle kom med en helt ny ordblindetest 
og skulle først til at lande i det, mens 

andre havde haft nogle år til at øve sig i 
at lære på en ny måde, men ens for alle, 
vi kom for at få ny viden, måske en aha 
oplevelse og nye venner.
Venner blev de …. Ungerne legede på 
kryds og tværs - de små med de store og 
de store med hinanden.

Alle er de helt specielle, men 

alligevel havde de noget sammen 

nemlig ordblindhed 

Alle er de helt specielle, men alligevel 
havde de noget sammen nemlig ord-
blindhed. En af børnene udtalte i løbet 

af dagene, at han havde været sammen 
med rigtige børn, som var lige præcis som 
ham - og ikke som hverdagen bød på en 
placering i en specialklasse med mange 
udfordringer. 

De forskellige workshops bød på læring 
omkring apps, appWriter, cd ord, indta-
ling af tekster, hjælpemidler, interview 
med en ordblind ung pige, afgangsprøver, 
Nota og indstillinger af børnenes telefo-
ner, så en ny verden kunne åbne sig og 
sms fremover ikke blot er ja, nej og ok.
Vores familie var afsted med os forældre, 
som også skal lære en ny verden at kende 
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og vores tvillinger Ida og Lasse på 14 år. 
Efterfølgende er det, der har gjort mest 
indtryk var orienteringen om afgangs-
prøver, og vores datter Ida udbrød “det 
er jo lige før jeg glæder mig til at skulle 
til eksamen”.

Vi har været afsted 2 gange - for et par år 
siden havde vi en slags udfordringer, men 
nu hvor vores børn er blevet større ser 
verden anderledes ud - nu er det for alvor 
vigtigt, at hjælpemidlerne spiller max. 
For som ting bliver sværere og altid går 
hurtigere, skal ordblindebørn virkelig stå 
klar med de rigtige hjælpemidler - vores 
børn kan blive lige, det de vil, de skal bare 
hjælpes til at kunne hjælpe dem selv.
Selvtillid og sund fornuft - det er det vi 
skal give vores børn - der er rigelige udfor-
dringer og måske manglende forståelse på 
mange skoler, men vi som forældre skal 
sætte krav, udfordre og støtte - både de 
voksne, vores børn kommer i berøring 
med, men også vores børn.
Jeg vil på det kraftigste anbefale at tage 
med på en ordblinde Camp - sommer eller 
efterår - det er en oplevelse og jeg lover 
uanset, hvor I er i processen får I noget 
med hjem - torsdag er det meget trætte 

børn og voksne, der pakker sammen og 
køjesengen skiftes ud med hverdagen  

Jeg vil på det kraftigste anbefale 

at tage med på en ordblinde 

Camp - sommer eller efterår - det 

er en oplevelse og jeg lover 

uanset, hvor I er i processen får I 

noget med hjem 

Tak til Ordblindeforeningen og en særlig 
tak til de frivillige, der simpelthen gjorde 
det så godt - 1000 tak !!!!
Betina Zøllner med mand og børn.
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Ordblindhed er udbredt blandt 3F’ere

Ordblindhed går i arv, og ordblinde forældre kan have ekstra svært ved at hjælpe deres børn i folkeskolen.Eva Jahnsen er læse-, 
skrive- og regneambassadør i 3F, og hun hører ofte, at børn bliver screenet for ordblindhed, men at det kniber med opfølgning. 
- Der findes et fantastisk gratis undervisningstilbud til voksne, hvor en uddannet ordblindelærer underviser maksimum seks 
ordblinde elever på holdet, og der laves individuel plan for dem.Børnene har brug for et tilsvarende tilbud. Jo før man sætter 
ind med undervisning, jo bedre. Det er ærgerligt, at der er så stor forskel på det, kommunerne tilbyder børn, og det, staten 
tilbyder voksne.
Det er ikke muligt for 3F at opgøre antallet af ordblinde 3F’ere, da det ikke er lovligt at registrere handicap, men 770 3F-medlemmer 
har været tilmeldt ordblindeundervisning via 3F i 2020 og 2021.
- Vi har en formodning om, at der er flere ordblinde 3F’ere end i den generelle befolkning, siger Eva Jahnsen.

Minister: Alle ordblinde børn  
skal have støtte

Fagbladet 3F har spurgt  børne- og 
undervisningsminister Pernille Rosen-
krantz-Theil (S), hvad hun vil gøre for 
at sikre et mere ensrettet tilbud til alle 
ordblinde børn. Vi har også spurgt, 
hvorfor der ikke følger penge med til 
opfølgning, når flere elever nu skal 
testes for ordblindhed.

Det var ikke muligt at få et interview, 
men vi har modtaget følgende svar fra 
ministeren:
- Alle ordblinde børn og unge skal 
opdages så tidligt som muligt og selv-
følgelig have den støtte, de har behov 
for. Vi har indgået en aftale med et 
bredt flertal i Folketinget, som giver 
en masse muskler til netop det arbejde. 
Fremover bliver det obligatorisk for 
skoler at gennemføre en risikotest 
for ordblindhed for elever allerede i 
børnehaveklassen eller 1. klasse, der 
udviser tegn på specifikke læsevanske-
ligheder. Det skal gerne opdage endnu 
flere endnu tidligere og dermed også 
give adgang til den rigtige hjælp og 
støtte.

Det har ikke været muligt at få et mere 
konkret svar på, hvordan ministeren 
vil sikre et mere ens tilbud til alle 
ordblinde elever.

Pernille Rosenkrantz-Theil svarer 
samtidig, at der skal sættes ind over 

Vi har også spurgt, hvorfor 

der ikke følger penge med til 

opfølgning, når flere elever nu 

skal testes for ordblindhed.

for de skoler, der ikke gør det godt nok, 
gennem systematiseret opfølgning.
Fagbladet 3F har uden held forsøgt at 
få ministeren til at uddybe, hvordan 
det konkret skal ske.

Ministeriet henviser i stedet til en tid-
ligere politisk aftale på skoleområdet. 
Her står, at det fortsat bliver skolens 
ansvar, at en ordblind elev bliver 
hjulpet. Samtidig er det kommunens 
opgave at lave en plan for, hvordan de 
vil forbedre skolernes resultater.

- Sidst, men ikke mindst, er der man-
ge flere penge på vej ud til skolerne. 
Samlet set flytter vi rigtig meget i den 
rigtige retning på ordblindeområdet 
i de her år. Der har i den grad været 
plads til forbedringer, for alt for 
mange har oplevet aldrig at få deres 
ordblindhed opdaget eller aldrig at få 
den rigtige støtte, svarer ministeren.

Uddrag fra artiklen i Fagbladet 3F af Janni 
Aabenhus Jeppesen
Katrine, Marius, Alexander og Julie er  
nogle af de mange ordblinde børn, der  
ikke har fået den nødvendige hjælp,  
fordi der mangler retningslinjer på  
ordblindeområdet.
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14-årige Marius  
-går kun i skole tre dage om ugen
Ordblinde Marius Koldby Christensens 
selvtillid var helt i bund. Han havde 
mistet troen på sig selv, fordi han fagligt 
var langt bagud. Nu er han begyndt i 
virksomhedspraktik to dage om ugen, 
og det har vendt alting for ham.

Marius Koldby Christensen har aldrig 
fået samme undervisning som sine 
jævnaldrende. I 1. klasse kaldte skolen 
det indlæringsvanskeligheder, siden blev 
man opmærksom på ordblindhed. 
Det kunne han være blevet testet for 
allerede i 3. klasse, men dengang mente 
skolen, at man skulle vente med testen. 
De ville ifølge hans mor, Majbritt Koldby 
Christensen, udelukke eventuelle andre 
årsager til, at Marius Koldby Christensen 
kunne have problemer.

Men testet, det blev han aldrig.
- Vi stolede jo på skolen og de fagfolk. Jeg 
gjorde desværre det, de sagde, fortæller 
Majbritt Koldby Christensen, hvis mand 
og to andre børn også er ordblinde. 
I en læsepædagogisk vurdering fra 
efteråret 2020 står der: “Da Marius ikke  

er undervist alderssvarende i den over-
vejende del af sin skoletid, er han ikke 
i målgruppen for testen, og resultatet 
herfra vil ikke være validt.”

Specialundervisning
I dag går Marius Koldby Christensen i 
8. klasse og følger kun få timer med sin 
årgang.
- Når jeg skal skrive og læse, så er det 
ikke så godt. Jeg kan skrive og læse nogle 
få ord. Det er ret træls, for jeg går glip 
af mange timer, siger Marius Koldby 
Christensen.
Han har ikke længere tysk og har kun 
45 minutters engelskundervisning om 
ugen. To dage om ugen er han i virksom-
hedspraktik og modtager derfor ingen 
undervisning de dage.
- Otte timer om ugen har vi også noget, 
der hedder Broen, hvor os, der har svæ-
rere ved det, får hjælp. Det er jeg glad 
for, siger han.
I dag føler Majbritt Koldby Christensen, 
at Thyregod Skole, som han går på, gør 
alt hvad de kan for at hjælpe ham, men 
det har de ikke altid gjort.

- I 5. klasse gav de ham lov til at 

tegne en historie, fordi han ikke 

kunne skrive. Jeg krummede tæer 

dengang, husker hun

- I 5. klasse gav de ham lov til at tegne en 
historie, fordi han ikke kunne skrive. Jeg 
krummede tæer dengang, husker hun.
- Hvis han fra start havde fået hjælp 
og for eksempel ikke havde fået lov at 
tegne, så havde han været bedre i dag. 
Det er jeg ikke i tvivl om. Han har ingen 
anden diagnose, han er bare hårdt ramt 
på indlæringsvanskelighederne.

Virksomhedspraktikken har 
reddet ham

Det blev besluttet i 7. klasse, at Marius 
Koldby Christensen skulle begynde i 
virksomhedspraktik to gange om ugen.
- Det er dejligt, jeg kommer meget væk 
fra det, jeg føler, der er træls, og jeg får 
lov til at bruge mine hænder, siger Marius 
Koldby Christensen, der hjælper til hos 
maskinproducenten Tim Thyregod A/S.
- Jeg er glad for at være der og være 
sammen med andre mennesker og lære 
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dem at kende. De er flinke dernede.
En lav arbejdshukommelse betyder, at 
Marius Koldby Christensen har svært ved 
for eksempel at genfortælle en historie.
Men han kan godt huske sine opgaver på 
arbejdet. Han har en computer til at læse 
højt for sig, og mange opgaver går med 
at tælle. Det klarer han uden problemer.
I dag har Marius Koldby Christensen det 
godt og fortæller, at han har fået rigtigt 
mange venner, efter at han er begyndt 
at arbejde. 
-Men i 5. og 6. klasse var jeg ret alene. 
Det var træls. Der havde jeg det svært, 
så jeg holdt mig for mig selv, siger han.

Bekymret for få 
undervisningsdage

Majbritt Koldby Christensen er bekymret 
for, om tre dages undervisning er nok.
- På den anden side er det på arbejdet, 
han er vokset. Han er glad og bliver 
værdsat, fortæller hans mor. 
Derfor er familien nu meget i tvivl om, 
hvorvidt Marius Koldby Christensen skal 
fortsætte på den skole og på det arbejde, 
hvor han har det godt, eller om han skal 
på efterskole, hvor han kan få mere støtte 
til det faglige.
- Men som det ser ud nu, har vi ikke råd 
til at sende ham på efterskole. Så skal han 
alternativt på en fri fagskole, som vi også 
selv skal betale for. Det er så uretfærdigt, 
når andre børn kan gå videre på en gratis 
ungdomsuddannelse, siger Majbritt 
Koldby Christensen.

- Men som det ser ud nu, har 

vi ikke råd til at sende ham på 

efterskole. Så skal han alternativt 

på en fri fagskole, som vi også 

selv skal betale for.  

Det er så uretfærdigt, når andre 

børn kan gå videre på en gratis 

ungdomsuddannelse

Økonomi er dog ikke det eneste, der kan 
spænde ben for at komme på ordblindeef-
terskole. Skolen, familien har været i kon-
takt med, siger, det ikke er sikkert, de kan  
optage Marius Koldby Christensen, da han 
ikke er konstateret ordblind gennem den 
nationale ordblindetest.

Fremtid og uddannelse
Marius Koldby Christensen er “ikke 
uddannelsesparat”, som det hedder, når 
folkeskolen vurderer, at en elev ikke kan 
gå videre på en ungdomsuddannelse.
Selv håber Marius Koldby Christensen, at 
han kan komme på ordblindeefterskole 
i 10. klasse. Og så vil han gerne være 
svejsemekaniker.
- Så kan jeg komme ned til Tim Thyregod 
A/S, hvor jeg er nu. De vil gerne have mig, 
hvis jeg får den uddannelse, siger han.

Ønsker at hjælpe
Konstitueret skoleleder på Thyregod 
Skole, Anne Gulbech Rasmussen, er blevet 
forelagt familiens kritik. Men hun ønsker 
ikke at kommentere på en sag, hun som 
ny skoleleder ikke har kendskab til. 
Hun kan derfor heller ikke sige, hvorfor 
man valgte at udskyde Marius Koldby 
Christensen test dengang. 
- Jeg ved ikke, hvad der er sket, eller hvad 

begrundelsen kunne være. Jeg har kun et 
ønske om, at vi hjælper familien. Han har 
værktøjerne, og det er det, man kan gøre, 
siger Anne Gulbech Rasmussen.

Ordblindhed er en specifik læse- 
og skrive indlæringsvanskelighed 
uafhængig af indlæringsevne/IQ

Man kan blive testet ordblind med 
andre test end Den Nationale ord-
blindetest (DTO). "Testbatteriet" 
er det gamle testmateriale samling, 
der også benyttes som uddybende 
ordblinde test. Testbatteriet er 
adgangsgivende og gyldig på samme  
niveau som DTO testen. 

Et typisk symptom hos ordblinde 
er en lavere arbejdshukommelse
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Ingen opdagede  
Alexanders ordblindhed:

I dag har han ingen  

folkeskoleeksamen
- Jeg følte ikke, folkeskolen 
vidste, hvad det vil sige at 
være ordblind

Alexander Kistrup gik i specialklasse og siden på specialefterskole, fordi 
lærerne mente, han havde indlæringsvanskeligheder. 

I dag er forældrene lykkelige for, at de kunne betale de mange års 
efterskole, men familien er skuffet over, at folkeskolen svigtede.

Louise Kistrups sønner var henholdsvis 
15 og 19 år, da de blev konstaterede 
ordblinde. En diagnose, der kunne være 
stillet allerede i 3. klasse, og de første tegn 
kunne være opdaget allerede i 1. klasse.

- I indskolingen gjorde jeg opmærksom 
på, at min mands far og bror er ordblinde. 
Men skolen forsikrede os om, at det var 
vores drenge ikke, siger Louise Kistrup, 
der husker forklaringen: “De kan bog-
staverne og lydene og kan sætte dem 
sammen.”

- Jeg følte ikke, folkeskolen vidste, hvad 
det vil sige at være ordblind.

Begge drengene havde store pro-

blemer fagligt, men Louise Kistrup 

stoler på skolens vurdering. 

Derfor ender hendes søn med at 

gå fem år i almindelig folkeskole 

og fire år i specialklasse uden at 

nogen mistænker ordblindhed 

Begge drengene havde store problemer 
fagligt, men Louise Kistrup stoler på 
skolens vurdering. Derfor ender hendes 
søn Alexander Kistrup med at gå fem år i 
almindelig folkeskole på Rungsted Skole 
og fire år i specialklasse på Usserød Skole, 
uden at nogen mistænker ordblindhed.

Som tidligere folkeskolelærer mener 
Louise Kistrup, at hun burde kende 
skolesystemet. Alligevel lykkedes det 
hende ikke at få hul igennem.

Som tidligere folkeskolelærer 

mener Louise Kistrup, at hun bur-

de kende skolesystemet. Alligevel 

lykkedes det hende ikke at få hul 

igennem

- Det er først, da min yngste søn kommer 
på efterskole i 8. klasse, at de tester ham 
for ordblindhed. Efter den diagnose væl-
ger Alexander så at blive testet gennem 
AOF, siger Louise Kistrup.

Tak til efterskolen
I 9. klasse begynder Alexander Kistrup 
på en specialefterskole for elever med 
faglige vanskeligheder. En beslutning 
Louise Kistrup er meget glad for.

- Det er helt klart en fordel for os, at vi 
havde ressourcer til at give vores børn 
den mulighed, det er at gå på efterskole. 
Det var det bedste for vores børn.

Alexander Kistrup gik på efterskolen i tre 
år, men han bestod ikke afgangseksamen.
Han er skuffet over, at ingen på nogen af 
skolerne opdagede, at han er ordblind.

- En normal dag i folkeskolen var hård. Jeg 
vidste ikke, hvorfor alting var så svært, 
eller hvorfor jeg skulle have nemmere 
opgaver end de andre, husker Alexander 
Kistrup, der i dag er 20 år gammel.

- I dag kan jeg læse på 3.-4. klasses niveau. 
Det tager lang tid. Jeg er ikke dårlig-dårlig 
til at skrive, men lange ord er svært.
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Hjælp fra borgmesteren
Da det blev konstateret, at Alexander 
Kistrup var ordblind, gik Louise Kistrup 
til kommunen og siden borgmesteren for 
at få hjælp. Her kom de i kontakt med en 
virksomhedskonsulent, der ville hjælpe 
ham med at komme i mesterlære hos en 
tømrermester.

Det er ikke nemt at få plads i mesterlære, 
men fordi Alexander Kistrup ikke har fol-
keskolens afgangseksamen, kan han ikke 
komme ind på en erhvervsuddannelse. 

- Jeg vil gerne fortælle min histo-

rie, så andre forældre ved, de skal 

få testet deres børn tidligt, så de 

ikke ender i samme situation som 

mig, siger Alexander Kistrup

 
- Jeg vil gerne fortælle min historie, så 
andre forældre ved, de skal få testet deres 
børn tidligt, så de ikke ender i samme 

situation som mig, siger Alexander 
Kistrup.

Efter to års søgen efter en mesterlære-
plads som tømrer, fik han job i forældre-
nes golfklub. Her fik han interesse for at 
blive greenkeeper. Det tog yderligere et 
halvt år at finde en mesterlæreplads, men 
i januar 2022 lykkedes det, og nu flytter 
han til Horsens.

Skoleleder på Rungsted Skole, Ulla 
Wiese Christensen, og skoleleder på 
Usserød Skole, Timm Troest Hald, 
vil ikke kommentere på den enkelte 
elevsag.
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Ordblindeefterskole med mulighed for eksamen i dansk, engelsk, 
matematik og med erhvervsrettede værksteder. Vi optager 90 elever, 
fordelt på 8., 9., og 10. klassetrin.

Her på skolen vil du møde andre unge, der har lignende udfordringer. 
Vi hjælper dig med at blive bedre fagligt, vi underviser dig på mindre 
hold, ved hjælp af iPad og dygtige lærer.

Vores værksteder er:

Mariagervej 66 - 9500 Hobro
Telefon 9855 5255
post@hobroefterskole.dk

Først ventede de på en test. Så ventede de 
på resultatet. Siden ventede de på hjælp.  
Anna Marie og Per Knudsen har kæmpet 
hårdt for hjælp til deres ordblinde datter.  
I dag driver de et forældrenetværk og 
har sat ordblindhed på kommunens 
dagsorden.
Kampen for at få hjælp til deres egen 
ordblinde datter satte Anna Marie og 
Per Knudsen i forbindelse med mange 
andre forældrepar. Forældre, der også 
kæmpede for test, for hjælpemidler og 
for ordblindeundervisning.
- Vi oplevede, at alt efter hvilken skole, 
der var tale om, var hjælpen forskellig, 
siger Anna Marie Knudsen.

- Vi oplevede, at alt efter hvilken 

skole, der var tale om, var hjælpen 

forskellig, siger Anna Marie 

Knudsen

Det fik dem i 2017 til at oprette et net-
værk i Halsnæs Kommune for forældre til 
ordblinde og læsesvage børn. Her hjælper 
Anna Marie og Per Knudsen andre foræl-
dre med at få den rette hjælp i skole og 
kommune. En hjælp, de selv kæmpede 
for i mange år.
- Det handler om aldrig at give op. Skoler-
ne har hjælpemidlerne, de skal bare ud til 
børnene, siger Anna Marie Knudsen. 
I netværket arrangerer de for eksempel 
oplæg af andre med ordblindhed, men 
mest af alt handler det om at støtte 
hinanden og udveksle erfaringer forældre 
imellem.
- Nu har kommunen fået en ordblinde-
politik. Det er vi meget stolte af. Vi føler, 
vi har skabt den politik, fordi vi har råbt 

op, fortæller Anna Marie Knudsen. Anna 
Marie og Per Knudsen er også ordblinde, 
men det har ikke forhindret dem i at 
skrive lange breve til kommunen.

Ingen test
For der skulle mange mails og møder 
på skolerne til, før deres datter, Julie 
Knudsen, fik den hjælp, hun skulle have 
for sin ordblindhed.

 

De havde siden 3. klasse kæmpet 

for at få hende ordblindetestet 

De havde siden 3. klasse kæmpet for at 
få hende ordblindetestet.
- Hun havde så dårlig hukommelse, at 
vi troede, hun var dement. Jeg ringede 
til dansklæreren hver dag, men vi skulle 
vente fem måneder, før vi kunne få en 

“Vores kamp betyder,  “Vores kamp betyder,  
vi nu kan hjælpe andre”vi nu kan hjælpe andre”
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samtale, fortæller Anna Marie Knudsen.
Julie Knudsen blev først i 5. klasse kon-
stateret ordblind på Ølsted Skole.
- Jeg blev ked af det og tænkte, om jeg 
havde gjort noget forkert. Der lukkede jeg 
fuldkommen ned og kunne ikke læse en 
skid. Mindre end jeg kunne før diagnosen. 
Men samtidig blev jeg lettet, for nu vidste 
jeg, hvorfor jeg ikke kunne læse og skrive, 
siger Julie Knudsen, der i dag er 17 år.
Men det var ikke Julie Knudsens oplevel-
se dengang, at lærerne vidste, hvordan de 
skulle hjælpe.
- Når jeg tænker tilbage, tænker jeg, at jeg 
ikke fik den hjælp, jeg burde have haft. 
De andre elever blev udfordrede, og jeg 
skulle lave de samme ting igen og igen.

Ingen hjælp
Der blev lavet en såkaldt pædagogisk 
psykologisk vurdering fra kommunen, 
hvor psykologen foreslår, at Julie Knud-
sen tilbydes IT-støtte til sit skolearbejde.
Hun får hjælpeprogrammer, men ingen 
computer. Den kom først, efter at hendes 
forældre havde brokket sig i kommunen.

Julie Knudsen tilbydes IT-støtte 

til sit skolearbejde. Hun får 

hjælpeprogrammer, men ingen 

computer. Den kom først, efter at 

hendes forældre havde brokket 

sig i kommunen

- Da vi ikke kunne få en computer til 
Julie, tog jeg fat i politikerne. Den endte 
helt oppe ved skoledirektøren, og så fik 
hun den computer, hun har krav på, siger 
Anna Marie Knudsen, der er køkken- 
medhjælper på kommunen. 

Men for at kunne bruge programmet 
kræver det, at opgaverne blev udleveret 
elektronisk. Noget lærerne ifølge Julie 
Knudsen kun sjældent gjorde.
- Vi fik udleveret papirer, også selvom 
klassen havde en scanner, for den var 
altid væk

- Vi fik udleveret papirer, også 

selvom klassen havde en scanner, 

for den var altid væk. Og lærerne 

vidste ikke, hvordan scanneren 

fungerede, husker Julie Knudsen

Oven i det fik hun først i 7. klasse, hvor 
hun er begyndt på Magleblik Skole, under-
visning i, hvordan hjælpeprogrammerne 
kan bruges. Derfor var de ikke nogen stor 
hjælp i mange år.

Efterskolen hjalp
I 9. klasse begyndte Julie Knudsen på  
Sønder Feldings Ordblindeefterskole.  
Her følte hun, hun fik den hjælp, hun 
havde brug for.
- Jeg ville gerne væk hjemmefra, fordi 
alle kendte mig hjemme, som hende 
den ordblinde. På efterskolen var vi alle 
i samme båd, siger Julie Knudsen.
- Jeg har stadig svært ved at skrive mange 
ting, men jeg er blevet bedre, også til at 
spørge om hjælp og få nogen til at læse 
det.
Hun afsluttede 9. klasse og bestod alle 
fag. I dag er hun ved at uddanne sig til 
ernæringsassistent på erhvervsskolen U/
NORD. Her har Julie Knudsen helt fra 
begyndelsen fået hjælpeværktøjer, og der 
er altid en vejleder på skolen til at hjælpe, 
hvis det driller.

- Det var rigtigt rart at begynde her. Det 
er mange unge, der vil det samme, og der 
er ikke nogen, der tror, de er bedre end 
alle andre, siger hun.

Ny ordblindepolitik
I dag har forældrene et godt forhold til 
kommunen og oplever, at der er sket klare 
forbedringer, ligesom der er opbakning 
til deres forældrenetværk.
Helge Friis (S) er viceborgmester i Halsnæs  
Kommune og formand for skoleudvalget. 
Han oplyser, at kommunen inden for de 
sidste fire år har lavet en ny ordblinde-
politik.
- Vi screener alle børn tre gange. Hvis 
man er ordblind har man ret til bestemte 
hjælpemidler. Det vil dog stadig være op 
til skolen at vurdere, hvad den enkelte 
elev har brug for.
- Det er nødt til at være den enkelte 
skole, der vurderer det. Men vi regner 
med, ligesom på alle andre områder, at 
skolerne lever op til det, de har pligt til.
Og vil man have en vurdering på det, kan 
man sende en klage, hvis, man mener, det 
er utilstrækkeligt.
Han oplyser desuden, at kommunen for 
en måned siden indførte, at alle vil få et 
tilskud til et ophold på specialefterskole, 
hvis de ønsker det. 

Skoleleder på Ølsted Skole, Thomas Haarup 
Karlsen, og skoleleder på Magleblik Sko-
le, Wenche Fogsgaard, er blevet forelagt Julie 
Knudsens kritik. Ingen af dem ønsker at kom- 
mentere den konkrete sag. Men oplyser, at der 
er sket rigtigt meget på området de seneste år,  
og at skolerne følger alle gældende love og 
regler.
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Flere års kamp med bogstaver og ord 
og en folkeskole, der ikke hjalp 14-årige 
Katrine Petersen med hendes ordblind-
hed endte med en alvorlig belastnings-
reaktion, som betød, at hun begyndte at 
nive sig selv med en hårelastik og havde 
selvmordstanker.

I 7. klasse har Katrine Petersen det så 
dårligt, at hun giver udtryk for selvmord-
stanker til en samtale hos skolens triv-
selsvejleder. Hun har ondt i maven 
og hallucinerer.

Hendes mor, Jannie Peter-
sen, har længe været 
bekymret for sin datter, 
der, siden det blev 
konstateret i 3. klasse, 
har kæmpet hårdt med 
ordblindhed.

- Det kommer frem i psykiatrien, 

at det er en belastningsreaktion 

på grund af ordblindhed, siger 

Jannie Petersen. 

Psykiatrien vurderer, at manglende 

hensyn i undervisningen er årsag 

til, at Katrine Petersen har det 

rigtigt dårligt

- Det kommer frem i psykiatrien, at det 
er en belastningsreaktion på grund af 
ordblindhed, siger Jannie Petersen.

Psykiatrien  vurderer, at manglende 
hensyn i undervisningen er årsag til, at 
Katrine Petersen har det rigtigt dårligt.

Ikke nok hjælp
I hendes journal står der blandt andet, at 
der ikke bliver taget hensyn til, at Katrine 
Petersen har behov for hjælpemidler.

IT-hjælpemidler, som hun har 

fået udleveret, men som lærerne 

ifølge Jannie Petersen glemmer, 

og som hun ikke bliver oplært i

IT-hjælpemidler, som hun har fået 
udleveret, men som lærerne ifølge 

Jannie Petersen glemmer, og som hun 
ikke bliver oplært i.

 

- Hun kommer hjem med en 

dansktest på papir.  

Hun bliver så ked af det, fordi hun 

får så mange fejl, når hun ikke må 

bruge hjælpemidler, siger Jannie 

Petersen

Ordblindhed  
førte til  

selvmordstanker
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 Hun kommer hjem med en dansktest på 
papir. Hun bliver så ked af det, fordi hun 
får så mange fejl, når hun ikke må bruge 
hjælpemidler, siger Jannie Petersen.

Katrine Petersen har lav arbejdshu-
kommelse, der blandt andet betyder, at 
hun har svært ved at huske mundtlige 
beskeder.
- Hun vil ikke i skole og fortæller, at 
lærerne siger: “Det har jeg jo lige forkla-
ret,” husker Jannie Petersen.
 
- Det hjælper heller ikke, når hun ikke 
kan læse den samme bog som resten 
af klassen, fordi læreren udleverer en 
bog, der ikke findes som e-bog. Så er man 
anderledes.
Og det er anderledes, Katrine Petersen 
for alt i verden ikke vil være. 

Stemmen
Ifølge psykiatrien er oplevelser som 
disse grund til, at Katrine Petersen hører 
stemmer.

I referatet fra en samtale i september 
2020 skriver trivselsvejlederen på 
Løgumkloster Distriktsskole:
“Katrine virker meget nedtrykt, hun 
græder meget og er nærmest grådkvalt. 
(...) Nu fortæller hun, at der er en stemme 
inde i hendes hoved, som fylder rigtigt 
meget. Det er en ond stemme, der for-
tæller Katrine, at hun ikke duer til noget.”

Det ender med, at Katrine Petersen i slut-
ningen af 7. klasse ikke længere kan følge 
med. Skolen tilbyder, at hun kan deltage 
i færre undervisningstimer. Det takker 
familien ja til, selvom det betyder, hun 
vil komme endnu længere bagud fagligt.

- Vi havde opgivet kampen. Hun måtte 
selv bestemme, om hun ville afsted, siger 
Jannie Petersen.

“Mor, jeg kan jo noget”
Katrine Petersen begyndte på ordblinde- 
efterskole i 8. klasse, hvor hun går nu.

- Da hun kommer hjem, siger hun: “Mor, 
jeg kan jo noget.” Hun har udelukkende 

fået karaktererne “Tilfredsstillende” og 
“Meget tilfredsstillende”, siger Jannie 
Petersen.

Det er efterskolens vurdering, at Katrine 
Petersen er så langt bagud fagligt, at hun 
bør blive i et specialtilbud optimalt til og 
med 10. klasse. Derfor håbede hendes 
forældre, at kommunen ville give et 
økonomisk tilskud.

- Vi har lige fået endnu et afslag. 

De mener, folkeskolen, der jo selv 

har lavet underretningen, har 

et godt nok tilbud, siger Jannie 

Petersen og understreger, at det 

var psykiatriens vurdering, at hvis 

Katrine Petersen kom tilbage i 

samme trummerum, ville hun ikke 

få det bedre

- Vi har lige fået endnu et afslag. De 
mener, folkeskolen, der jo selv har lavet 
underretningen, har et godt nok tilbud, 
siger Jannie Petersen og understreger, 
at det var psykiatriens vurdering, at hvis 
Katrine Petersen kom tilbage i samme 
trummerum, ville hun ikke få det bedre.

Ingen tilskud
Marianne Garder er leder af Tønder 
Kommunes PPR-indsats. Hun vil ikke 
kommentere den konkrete sag. Hun 
oplyser, at Børn- og Skoleafdelingen vur-
derer hver enkelt ansøgning om tilskud 
til efterskoleophold, men hun ønsker 
ikke kommentere, om kommunen giver 
tilskud til efterskoleophold.

- Vi mener, vi har et passende under-
visningstilbud. Vi vurderer specifikt for 
hver enkelt elev, men vi går altid ind og 
etablerer tilbud, der matcher børnenes 
behov.
Hun oplyser desuden, at kommunens PPR 
ikke normalt anbefaler, at man nedsætter 
undervisningstiden, men at der kan være 
gode grunde til, at man gør det.

Skoleleder på Løgumkloster Distriktssko-
le, Tanja Linnet, er også blevet forelagt 

familiens kritik. I et skriftligt svar oplyser 
hun, at hun ingen kommentarer har til 
den konkrete sag. 

- Generelt i forhold til undervisningen af 
ordblinde elever kan jeg fortælle, vi, ved 
Løgumkloster Distriktsskole, for at leve 
op til Folkeskoleloven har fire uddannede 
læsevejledere, der tester for og rådgiver i 
forhold til ordblinde elever, skriver Tanja 
Linnet og tilføjer, at skolen desuden 
underviser i IT-værktøjer, giver ekstra 
undervisning til elever, der har brug for 
det, sørger for elektronisk adgang til 
lærebøger og en række andre tiltag.
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KLUMMEAf Anders Bredsdorff & Janne Sabroe

 Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark

Redaktør af Ordblindebladet Anders Bredsdorff

I den seneste tid har der været en del debat om digitalisering. 
Det siges, at 20-25 % af den voksne danske befolkning er digitalt 
udsatte. De forskellige grupper har forskellige behov for hjælp til 
at begå sig i den digitale verden. Det er blevet nødvendigt at bruge 
mobiltelefon og computer for at komme gennem en almindelig 
hverdag. 3F har mange eksempler på medlemmers problemer 
med e-Boks, hvor man skal udfylde skemaer, og der er tidsfrister, 
der skal overholdes. 
Der er meget, der skal læses, huskes, skrives, tjekkes mm. 

Modtagere af dagpenge, sygedagpenge, kontanthjælp, uddannelses-
hjælp, personer i jobafklarings-, ressource- eller revalideringsforløb 
samt fleksjobvisiterede skal som udgangspunkt selv booke deres 
næste samtale med en sagsbehandler via Jobnet.dk. Her findes 
det digitale selvbetjeningssystem, der har været obligatorisk 
siden 2016, hvor man logger på ved hjælp af NemID eller det nye 
MitID. Booker de ikke den næste tid digitalt, kan sagsbehandle-
ren fjerne hele eller dele af deres ydelse. (Politiken 19/7 2022) 

I dette blad har vi skrevet om talblindhed, hvilket er en gruppe, 
som har det svært med digitaliseringen, bl.a. fordi alle koder skal 
indeholde tal. Ordblinde har en del digitale hjælpemidler, og mange 
hjemmesider og offentlige institutioner, som man skal bruge, har 
digital oplæsning. Løser det problemet? 
I nogle tilfælde er det bedre end et brev, som man har svært ved 
at læse selv og må have en anden til. For talblinde hjælper den 
digitale læsning ikke, hvis det er noget med tal, da man mangler 
talforståelsen. 

Kigger vi alene på ordblindegruppen, så er der i løbet af de sidste år 
sket en udvikling af mobiltelefonen og computeren, som hjælper 
en del. Man skal dog være opmærksom på, at det kræver, at den 
ordblinde lærer at bruge hjælpemidlerne, og da ordblinde har 
forskellige behov, er det vigtigt, at man finder hjælpemidler, der 
tilfredsstiller disse. 
Der er flere muligheder for at få hjælp til dette. Martin Richardt 
på VUC i Roskilde og Christian Bock er eksempler på to, der kan 
hjælpe og de har begge lagt forskellige videoer på YouTube. Den 
personlige rådgivning er dog at foretrække. 

Disse rådgivninger er dog ikke noget, man møder på alle uddan-
nelsesinstitutioner. Vi oplever i Ordblindeforeningen desværre, 
at det snarere er undtagelsen både i folkeskolen/privatskolen, de 
gymnasiale uddannelser, erhvervsuddannelserne og de videre-
gående uddannelser. De gode intentioner er der, de flotte ord er 
der, men hvor er de konkrete resultater. 

Vi oplever mange, der ikke får vejledning, og mange steder ved man 
ikke, hvordan der skal vejledes, eller også vil de ikke gøre det. Her 
er et problem for ordblinde, da tilmeldinger, ansøgninger mm alt 
sammen er digitaliseret. Det tager tid at læse disse blanketter og

 
efterfølgende at udfylde dem rigtigt. Vejledning og hjælp er meget 
vigtig i den digitaliserede verden, hvad enten man er ordblind eller 
digitalt udsat på anden måde.

Det er rigtig godt med den digitale udvikling, MEN - det går alt for 
stærkt, og så bliver det svært, også for mange andre end ordblinde 
og talblinde

Formand for Ordblindeforeningen Janne Sabroe

Kære alle studerende på ungdoms-, korte- og lange videregående 
uddannelser.
Hvert år ved studiestart får Ordblindeforeningen mange 
henvendelser fra ordblinde studerende, der ikke får de rette 
hjælpemidler (Læse- skriveteknologi LST)  https://www.spsu.
dk/ til at understøtte deres ordblindhed på studiet. Uden LST 
til studiestart kan det være uoverkommeligt at følge med på 
et nyt studie.

Alle ordblinde studerende kan få Specialpædagogisk Støtte SPS 
under studiet, når uddannelsen er SU berettiget https://www.
su.dk/, dvs. at uddannelsen er en godkendt uddannelse. 
Det er en værdifuld faglig støtte, der kan understøtte dig som 
ordblind i din uddannelse.
• Du skal selv være opsøgende og kontakte studiet, hører om

retningslinjerne for undervisningen, eksamen og hvad du 
kan forvente af hjælp som ordblind.

• Du skal skrive på optagelsespapirerne, at du er ordblind, 
samt vedhæfte din ordblindetest.

• Lige så snart du er blevet optaget på en ungdomsuddannelse 
eller en videre gående uddannelse, skal du tage kontakt til 
SPS-vejlederen på studiet.

• Du kan søge om:
Kompenserende Læse- Skriveteknologi
Undervisning i brug af LST
Studiesøttetimer
Studiematerialer på særlige medier fra Nota https://nota.dk/
Prøver på særlige vilkår og forlænget tid
(Prøver på særlige vilkår kan være brug af tale til tekst eller 
andre hjælpemidler)

På ordblindeforeningens hjemme side kan du finde en mini 
guide, der kan hjælpe dig med mange spørgsmål og overvejelser 
inden du kontakter sps-vejlederen på dit studie.

https://www.ordblindeforeningen.dk/wp-content/uploads/2021/11/
Mini-guide-til-studiestoette-nov-2021-.pdf
Du skal huske at alle aftaler skal bekræftes på en mail.

Rigtig god studiestart til jer alle.

Klummen er udtryk for skribentens egen holdning
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Rågelund Efterskole 

Rågelundvej 179 • 5240 Odense NØ • Tlf. 65 95 13 86 

raagelund@raagelund.dk • www.raagelund.com 

Efterskole for 
elever med 
læse- og stave-
vanskeligheder
•  Mange dansk timer
•  Håndværk, praktiske og 

kreative fag
•  Læse- og skrivestøttende IT
•  Oplevelser og udfordringer
•  Tryghed, venskab og nye 

kammerater
•  Modning og udvikling
•  Erhvervs- og uddannelses-

afklaring

Kontakt os på tlf. 5926 0201 
eller www.hjef.dk
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LOKALE FORMÆND
Midtsjælland – Formand 
Susanne Thorsager 
Tlf. 51 32 76 12 
E-mail: susanne@ordblind.org

Nordjylland – Formand 
Svend Jensen 
Tlf. 21 77 42 42 
E-mail: svend@ordblind.org

Nordsjælland – Formand 
Anna Marie Knudsen 
Tlf. 26 18 38 46 
E-mail: annamarie@ordblind.org

Storkøbenhavn – Formand 
Thomas Axholm Vedsmand
Tlf. 24 26 25 44
E-mail: thomaskbh@ordblind.org

Syd- og Sønderjylland – Formand 
Karina Christensen 
Tlf. 40 41 03 98 
E-mail: karina@ordblind.org

Vestsjælland – kontaktperson 
Anette Rudbeck 
Tlf.: 26 24 53 64 
E-mail: anette@ordblind.org

Viborg – Kontaktperson 
x 
Tlf. x 
E-mail: x 

Østjylland – Formand 
Rasmus Lerbak 
Tlf. 41 60 85 41 
E-mail: rasmusl@ordblind.org

TEEN & UNGELEJR UDVALG 
Rikke Riisby, formand for udvalget  
E-mail: rikker@ordblind.org 

UNGEAFDELINGEN
DU – Dysleksi Ungdom Formand 
Sofie Borup 
Tlf. 61 68 43 29 
E-mail: sofie@ordblind.org

DU – Syd 
Majbrit Kjeldsen 
E-mail: majbritfyn@ordblind.org

ARBEJDSMARKEDS- & POLITISK UDVALG 
Janne Sabroe, formand for udvalget 
Anette Rudbeck 
Birte Jensen 
Carsten Hansen 
Christian Bock 
Gitte Nielsen 
Hans Christian Andersen 
Kaj Andersen 
Susanne Thorsager 
Svend Jensen 
Rasmus Lerbak 

BLADUDVALG/REDAKTION
Janne Sabroe (ansvarshavende redaktør) 
(sekretær) 
Anders Bredsdorff, formand for udvalget 
Anette Rudbeck  
Anne-Marie Lerbak 
Birte Jensen 
Erik K. Rasmussen 
Grith Ejstrup 

FERIEKOLONI UDVALG 
Lene Baasch, formand for udvalget  
Birte Jensen 
Bente Stengaard Kruse 
Maj Mortensen 

SEKRETARIATET
Anette Rudbeck / grafiker 
Anna Ljungdahl / konsulent 
 / sekretær 
 
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup 
Tlf. 36 75 10 88, kontor@ordblind.org 
www.ordblindeforeningen.dk 
 
Telefontider er man-tirsdag og tors-fredag fra 
kl.10.00-11.30 og igen fra kl.12.30-15.00.  
 
Der er lukket om onsdagen.  
Bemærk at Vejledningen har åbent for telefoner 
fra kl.12.30-14.30 alle dage undtagen onsdag. 
Du kan også skrive til os på mail eller eller finde 
kontaktoplysninger på hjemmesiden. Er du 
medlem og har brug for rådgivning, kan du på 
vores hjemmeside klikke på Vejledning og finde 
kontaktpersoner under det område hvor du bor.  
Det kræver et medlemsskab at kunne få udvidet 
rådgivning.

BESTYRELSEN
Formand 
Janne Sabroe 
Tlf.92 82 31 44 
E-mail: formand@ordblind.org

Næstformand 
Bente Stengaard Kruse 
Tlf. 61 66 14 57 
E-mail: bente@ordblind.org

Næstformand & Kasserer 
Morten Kristen Rygner 
Tlf. 31 18 72 30 
E-mail: morten@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Gitte Nielsen 
Tlf. 23 40 36 99 
E-mail: gitte@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Julie Kirkemann Riisby 
Tlf. 31 12 67 59 
E-mail: julie@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Eva Maria Christiansen 
Tlf. 61 69 27 32 
E-mail: eva@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Lisbeth Tegllund 
Tlf. 25 66 88 19 
E-mail: lisbetht@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Anne-Sofie Søe Larsen 
Tlf. 40 24 40 55 
E-mail: anne-sofie@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 1. suppleant 
Carsten Hansen 
Tlf. 74 68 77 24 
E-mail: carsten@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 2. suppleant 
Rasmus Lerbak 
Tlf. 41 60 85 41 
E-mail: rasmusl@ordblind.org
 

Bestyrelsen og lokale formænd
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